УИД: 16MS0034-01-2022-000519-02
Дело №5-91/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 марта 2022 года

       г. Казань, ул. Адоратского, д.12Б, зал №2
Мировой судья судебного участка № 9 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Ф.А. Сабитова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Р.Э. Зиганьшина, «Данные изъяты» года рождения, уроженца «Данные изъяты», проживающего по адресу: «Данные изъяты», официально не трудоустроенного, имеющего на иждивении двух малолетних детей,
УСТАНОВИЛ:
Р.Э. Зиганьшин, являясь лицом, в отношении которого решением Приволжского районного суда города Казани от 29 марта 2021 года установлен административный надзор, 23 февраля 2022 года в 22 часа 41 минуту отсутствовал по месту жительства, тем самым повторно в течение одного года нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением трудовой деятельности.

Р.Э. Зиганьшин в судебном заседании вину признал.
Выслушав Р.Э. Зиганьшина, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно  части 1 статьи 4  Федерального закона от 06.04.2011 N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" в отношении поднадзорного лица могут устанавливаться административные ограничения, в том числе, обязательная явка от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, а также запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющего местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток.

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 11 Федерального закона от 06 апреля 2011 года N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", поднадзорное лицо обязано допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения.

Частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Основанием для привлечения к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного  частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Как следует из материалов дела, решением Приволжского районного суда города Казани от 29 марта 2021 года в отношении Р.Э. Зиганьшина установлены административные ограничения на срок погашения судимости по приговору Ново-Савиновского районного суда города Казани от 26 октября 2011 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания:
- являться на регистрацию в органы внутренних дел по месту жительства 3 раза в месяц;
- запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением трудовой деятельности либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи;

- запрещение пребывания в местах распития спиртных напитков (клубах, барах, ресторанах);

- запреть выезда за пределы территории муниципального образования по избранному месту жительства после освобождения из мест лишения свободы.

Р.Э. Зиганьшин 14 февраля 2022 года в 03 часа 50 минут отсутствовал по месту жительства.

Факт административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении «Данные изъяты» от 01 марта 2022 года, рапортами, протоколом о доставлении от 01 марта 2022 года, протоколом об административном задержании от 01 марта 2022 года, рапортами, актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию,  копией предписания, предупреждениями, копией решения Приволжского районного суда города Казани от 29 марта 2021 года, копией постановления по делу об административном правонарушении «Данные изъяты» от 19 октября 2021 года, копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания.

При таких обстоятельствах, суд считает установленным, что Р.Э. Зиганьшин своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного  частью 1  настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания учитывается характер правонарушения, сведения о личности Р.Э. Зиганьшина.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении «Данные изъяты».

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.

С учетом всех обстоятельств по делу, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.

Обстоятельства, исключающие возможность применения административного ареста, установленные частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Р.Э. Зиганьшина признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок наказания исчислять с 14 часов 45 минут 01 марта 2022 года, согласно протоколу о доставлении от 01 марта 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья